(8) *Irenæ. lib. IV. c. 17.*

24. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam ; sed abierunt in voluntatibus et in pravitate cordis sui mali ; factique sunt retrorsum, et non in ante,

25. A die qua egressi sunt patres eorum de terra Ægypti usque ad diem hanc. Et misi ad vos omnes servos meos prophetas per diem, consurgens diliculus, et mittens ;

26. Et non audierunt me, nec inclinaverunt aurem suam ; sed induraverunt cervicem suam, et pejus operati sunt quam patres eorum.

27. Et loqueris ad eos omnia verba hæc, et non audient te ; et vocabis eos, et non respondebunt tibi.

24. Et, après cela, ils ne m'ont point écouté, ils n'ont point prêté l'oreille à ma voix, mais ils se sont abandonnés à leurs désirs et à la dépravation de leur cœur ; ils sont retournés en arrière au lieu d'avancer,

25. Depuis le jour où leurs pères sont sortis de l'Égypte jusqu'aujourd'hui. Cependant je leur ai envoyé tous les prophètes mes serviteurs de jour en jour ; je me suis hâté de les leur envoyer.

26. Mais ils ne m'ont point écouté, ils n'ont point prêté l'oreille ; au contraire, ils ont endurci leur tête, et ils agi d'une manière encore plus criminelle que leurs pères.

27. Vous leur déclarerez toutes ces choses : et ils ne vous écouteront point ; vous les appellerez : et ils ne vous répondront point.

## COMMENTAIRE

engager à entendre la voix du Seigneur, qui était leur bonheur et leur gloire : *Non propter hoc eduxit eos de Ægypto, ut sacrificia ei offerrent ; sed ut oblitii idololatriæ Ægyptiorum, audire vocem Domini possent, quæ erat eis salus, et gloria.* Les sacrifices n'étaient donc que sa seconde intention. C'est ainsi que Jésus-Christ dit dans l'Évangile, que Dieu demande la miséricorde et non le sacrifice (1) : *Misericordiam volo, et non sacrificium.* Le Seigneur l'avait déjà déclaré par Osée (2) ; non pas qu'il rejetât absolument les sacrifices, mais parce qu'il leur préférerait la charité envers le prochain. De même, Joël dit aux Juifs (3) : *Déchirez vos cœurs, et non pas vos vêtements ; c'est-à-dire, ne vous contentez pas de déchirer vos habits par un sentiment de douleur, qui souvent est équivoque ; brisez vos cœurs par la componction.* C'est en ce sens que le Sauveur dit dans saint Jean (4) : *Ne croyez pas que je vous accuse auprès de mon Père ; ce sera Moïse qui vous accusera.* Je ne vous accuserai pas seul, Moïse se joindra à moi ; et, quand je ne vous accuserais point, votre législateur s'élèvera contre vous. Enfin saint Paul dit que Jésus-Christ ne l'a point envoyé pour baptiser, mais pour prêcher l'Évangile (5) ; c'est-à-dire, que son principal emploi, sa première destination était la prédication de l'Évangile. Ce dernier sens nous paraît le plus juste et le mieux appuyé (6). Il est malaisé de montrer que Dieu n'ait point ordonné de sacrifices avant l'adoration du veau d'or. N'avait-il pas déjà, alors, déclaré sa volonté sur le choix de la tribu de Lévi et de la famille d'Aaron pour son sacerdoce ? N'avait-il pas ordonné le sacrifice de l'agneau pascal, et d'autres sacrifices pour la consécration d'Aaron (7) ?

ÿ. 24. ABIERUNT IN VOLUNTATIBUS ET IN PRAVITATE CORDIS SUI MALI. On a donné plusieurs sens

à ces paroles : mais il semble qu'on peut bien les expliquer de cette manière qui paraît fort naturelle : Que le peuple d'Israël, depuis qu'il était sorti d'Égypte (8), avait plutôt regretté les marmites pleines de viandes et le pain dont il s'y rassasiait, qu'il n'avait paru ardent pour posséder le pays et tous les biens que le Seigneur lui promettait. Ainsi, *retournant en arrière*, selon l'expression de l'Écriture, *au lieu d'aller devant eux*, les Israélites faisaient un grand outrage à la bonté de leur Dieu, par l'ingratitude dont ils payaient tant de grâces déjà reçues, et par le mépris qu'ils témoignaient pour celles qu'il leur promettait de nouveau.

L'Apôtre oubliait tout ce qui était derrière lui, et tendait de toute l'ardeur de ses désirs vers ce qui était devant lui (9). Mais Israël faisait le contraire, dit saint Jérôme (10), en regrettant le passé, et en méprisant l'avenir. Et c'est ce que font encore tous ceux qui imitent ce peuple ingrat, lorsqu'ils s'abandonnent, comme lui, à leurs désirs et à la dépravation de leur cœur, et que, renonçant à la lumière de la foi, qui leur apprend que Dieu prépare des biens éternels à ceux qui le craignent, ils aiment mieux se rassasier du pain et des chairs d'Égypte, et être esclaves du siècle, auquel néanmoins ils ont renoncé dans le baptême.

ÿ. 27. ET LOQUERIS AD EOS OMNIA VERBA HÆC ; ET VOCABIS EOS ET NON RESPONDEBUNT TIBI. Que cette image des Israélites incrédules est effroyable pour nous ! et qu'il est vrai que les prophètes, que les apôtres, et que les ministres de l'Église ne cesseront point, jusqu'à la fin du monde, de tonner aux oreilles des fidèles par les paroles menaçantes que Dieu leur met dans la bouche, sans que la plupart les écoutent de ces oreilles intérieures dont parle si souvent le Fils de Dieu, et sans qu'ils répondent par une humble docilité à

(1) Matt. ix. 13.

(2) Osée. vi. 6.

(3) Joël. ii. 3.

(4) Joan. v. 45.

(5) 1. Cor. i. 17.

(6) Maldon. Isidor. Menoc. Tir. alii.

(7) Vide Exod. xx. 24. et xxiv. et xxix.

(8) Exod. xvi. 2.

(9) Philip. iii. 13.

(10) Hieron. in hunc loc.

28. Et dices ad eos : Hæc est gens quæ non audivit vocem Domini Dei sui, nec recipit disciplinam. Periiit fides, et ablata est de ore eorum.

29. Tonde capillum tuum, et projice ; et sume in directum planctum, quia projecit Dominus et reliquit generationem furoris sui ;

30. Quia fecerunt filii Juda malum in oculis meis, dicit Dominus. Posuerunt offendicula sua in domo in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam ;